
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 347.904,25 EUR.
Importe 420.964,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 347.904,25 EUR.
Plazo de Ejecución

45 Día(s)
Observaciones: 45 días, para lotes 1, 5 y 6) y 60 días
para lotes 2, 3 y 4), desde formalización

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1107108A 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-05-2024 a
las 13:55 horas.

Suministro de EPI, Vestuario y Uniformidad de Extinción de Incendios y Salvamento con destino al SEPEIS

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
35110000 - Equipo de extinción de incendios, salvamento y seguridad.
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Manual y/o Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto, sujeto a regulación armonizada, con varios criterios de adjudicación
de carácter automáticos. Presentación ofertas electrónico y manual (muestras)

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BjK0Mt1xRIqqb7rCcv76BA%3D%3D

Nº de Lotes: 6

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 6

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de León
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.dipuleon.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lsV2gQjbJg8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BjK0Mt1xRIqqb7rCcv76BA%3D%3D
http://www.dipuleon.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lsV2gQjbJg8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


APERTURA OFERTA ECONÓMICA

Apertura sobre oferta económica
El día 13/06/2024 a las 14:10 horas
Fecha orientativa. Se publicara previamente en la
plataforma de contratación el día y hora de apertura

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de León

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/06/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de León

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de León

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España

Contacto

Teléfono 987292271
Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Contacto

Teléfono 987292269
Fax 987232756
Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España
ES413

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/05/2024





Valor estimado del contrato 58.650 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 70.966,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 58.650 EUR.
Clasificación CPV

35110000 - Equipo de extinción de incendios,
salvamento y seguridad.

Clasificación CPV
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Objeto del Contrato: Suministro de EPI, Vestuario y Uniformidad de Extinción de Incendios y Salvamento con
destino al SEPEIS

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato es el suministro de EPI, vestuario y uniformidad de extinción de incendios y salvamento para atender con
seguridad los riesgos a cubrir por los trabajadores del SEPEIS, en los términos descritos en el Pliego de Prescripciones
Técnicas (en adelante PPT).
Valor estimado del contrato 347.904,25 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 420.964,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 347.904,25 EUR.

Clasificación CPV
35110000 - Equipo de extinción de incendios, salvamento y seguridad.
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Plazo de Ejecución
45 Día(s)

Observaciones: 45 días, para lotes 1, 5 y 6) y 60 días para lotes 2, 3 y 4), desde formalización

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Favorecer la formación en el lugar de trabajo - El adjudicatario ha de cumplir con la formación específica del personal de
su empresa sobre la materia objeto del contrato, correspondiente a cada uno de los lotes adjudicados.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: LOTE 1: Suministro de cascos de protección para el personal del SEPEIS de la Diputación de León.

Descripción del lote Suministro de cascos de protección para el personal del SEPEIS de la Diputación de León.

Lote 2: Lote 2: Suministro de EPI para la lucha contra incendios estructurales



Valor estimado del contrato 41.518,25 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 50.237,08 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León

Valor estimado del contrato 31.956 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 38.666,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 31.956 EUR.
Clasificación CPV

35110000 - Equipo de extinción de incendios,
salvamento y seguridad.

Clasificación CPV
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Valor estimado del contrato 29.580 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 35.791,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.580 EUR.
Clasificación CPV

35110000 - Equipo de extinción de incendios,
salvamento y seguridad.

Clasificación CPV
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Valor estimado del contrato 46.360 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 56.095,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 46.360 EUR.
Clasificación CPV

35110000 - Equipo de extinción de incendios,
salvamento y seguridad.

Clasificación CPV
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Valor estimado del contrato 139.840 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 169.206,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 139.840 EUR.
Clasificación CPV

35110000 - Equipo de extinción de incendios,
salvamento y seguridad.

Clasificación CPV
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Descripción del lote Suministro de EPI para la lucha contra incendios estructurales

Lote 3: Lote 3: Suministro de trajes de rescate técnico

Descripción del lote Suministro de trajes de rescate técnico

Lote 4: Lote 4: Suministro de trajes para fenómenos meteorológicos adversos

Descripción del lote Suministro de trajes para fenómenos meteorológicos adversos

Lote 5: Lote 5: Suministro de Uniformidad de Parque

Descripción del lote Suministro de Uniformidad de Parque

Lote 6: Lote 6: Suministro de Calzado y Complementos

Descripción del lote Suministro de Calzado y Complementos



Importe (sin impuestos) 41.518,25 EUR.
Clasificación CPV

35110000 - Equipo de extinción de incendios,
salvamento y seguridad.

Clasificación CPV
35811100 - Uniformes para el cuerpo de bomberos.

Código de Subentidad Territorial ES413

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Las condiciones de aptitud de las personas naturales o jurídicas, se ajustarán a lo dispuesto en los
artículos 65,66,67 68 y 69 de la Ley 9/2017, de 9 de noviembre, de contratos del Sector Público (en adelante LCSP). En la
fase de licitación, los licitadores acreditarán su capacidad de obrar, conforme a lo dispuesto en el artículo 140 de la LCSP,
con la presentación del DEUC que se pone a disposición de los licitadores, en la herramienta de presentación de ofertas. La
aportación del compromiso de constituir una unión temporal por parte de los empresarios que sean parte de la misma, de
conformidad con lo exigido en el apartado 3 del artículo 69 de la LCSP, se efectuará con la presentación del modelo de
declaración responsable múltiple que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas
de la PLACSP (ver explicación anterior) Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de contratación, se requerirá al
propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la LCSP, para que acredite, siempre que no lo hubiera
acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo 140.3 de la LCSP, su capacidad de obrar conforme a lo
dispuesto en el artículo 84 de la LCSP y su identificación o apoderamiento conforme a lo dispuesto en el artículo 21 Real
Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas (en adelante RGLCAP). La acreditación de la capacidad de obrar de las personas naturales o
jurídicas inscritas en los Registros o listas Oficiales de contratistas se ajustará a lo dispuesto en los artículos 96 y 97 de la
LCSP.
Preferencia para empresas con personas con discapacidad - La acreditación del cumplimiento de la cuota de reserva de
puestos de trabajo del 2 por ciento para personas con discapacidad y de la obligación de contar con un plan de igualdad a
que se refiere el artículo 71.1d) de la LCSP se efectuará con la presentación del modelo de declaración responsable múltiple
que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.
No prohibición para contratar - La no concurrencia de una prohibición para contratar, conforme al artículo 85.2 de la LCSP,
se acreditará con la presentación del modelo de DEUC que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de
presentación de ofertas de la PLACSP.
No estar incurso en incompatibilidades - La acreditación de no estar incurso en una causa de incompatibilidad, conforme al
artículo 71.1 g) de la LCSP) , se efectuará con la presentación del modelo de declaración responsable múltiple que se pone
a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la Plataforma de Contratación del Sector
Público (en adelante PLACSP).
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Los licitadores acreditarán la situación de estar al corriente de
sus obligaciones con la Seguridad Social, con la presentación del modelo de DEUC que se pone a disposición de los
licitadores en la herramienta de presentación de ofertas en PLACSP.  Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de
contratación, se requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la LCSP, para que acredite,
siempre que no lo hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo 140.3 de la LCSP, que está al
corriente de sus obligaciones con la seguridad social, conforme a lo dispuesto en el artículo 14 del RGLCAP.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Los licitadores acreditarán la circunstancia de hallarse al corriente de sus
obligaciones tributarias, con la presentación del modelo de DEUC que se pone a disposición de los licitadores en la
herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.  Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de contratación,



se requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la LCSP, para que acredite, siempre que no lo
hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo 140.3 de la LCSP, que está al corriente de sus
obligaciones tributarias, conforme a lo dispuesto en el artículo 13 del RGLCAP.
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Las empresas extranjeras,
formularán la declaración de sometimiento a la jurisdicción de los juzgados y tribunales españoles de cualquier orden, para
todas las incidencias que de modo directo o indirecto pudieran surgir del contrato, con renuncia, en su caso, al fuero
jurisdiccional extranjero que pudiera corresponder al licitante a que se refiere el artículo 140.1 f) de la LCSP con la
presentación del modelo de declaración responsable múltiple que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta
de presentación de ofertas de la PLACSP.

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Los recogidos en el pliego rector del contrato

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Los licitadores acreditarán su solvencia Técnica con la presentación del DEUC, que se pone a
disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP 1.Relación de los principales
suministros realizados, referido al año de mayor ejecución, en los últimos tres años del mismo tipo o naturaleza al que
corresponde el objeto del contrato: - •Requisito mínimo a acreditar importe igual o superior al 70% referido al Valor Estimado
del contrato, ascendido para cada lote a: o Lote 1: 41.055,00 €  o Lote 2: 94.622,50 €  o Lote 3: 30.184,00 €  o Lote 4:
20.706,00 € o Lote 5: 22.369,20 €  o Lote 6: 29.062,78 € Periodo: 3 Expresión: €

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Los licitadores acreditarán su solvencia económica con la presentación del DEUC que se pone a
disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas.  1.Volumen anual de negocios del licitador
referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos concluidos: - •Requisito mínimo a acreditar: importe igual o
superior a 1,5 veces el Valor Estimado del contrato, ascendido para cada lote a: o Lote 1: 87.975,00 € o Lote 2: 202.762,50
€ o Lote 3: 64.680,00 € o Lote 4: 44.370,00 € o Lote 5: 47.934,00 € o Lote 6: 62.277,38 € Total 6 Lotes: 509.998,88 €.
•Medio de acreditación: Cuentas anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil, si el empresario estuviera
inscrito en dicho registro, y en caso contrario por las depositadas en el registro oficial en que deba estar inscrito. Conforme a
modelos previstos en el Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, en la
cuenta anual de pérdidas y ganancias, se comprobará el requisito establecido para el volumen anual de negocios mediante
la observación del importe consignado en la partida “Importe neto de la cifra de negocios” (epígrafe A) OPERACIONES
CONTINUADAS; Subepígrafe1). Los empresarios individuales no inscritos en Registro Mercantil acreditarán volumen anual
de negocios mediante libros de inventarios y cuentas anuales legalizados por el Registro Mercantil. Este requisito podrá ser
igualmente acreditado por medio de certificado del importe neto de la cifra de negocios expedido por la Agencia Tributaria. 
Periodo: 3 Expresión: €

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6

Preparación de oferta

Sobre D
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4



Dirección Postal

Plaza de la Catedral 5
(24002) ZAMORA España

Dirección Postal

PLAZA DE LA CATEDRAL 5
(24003) ZAMORA España

Nº Lote: 5
Nº Lote: 6

Preparación de oferta

Sobre C (MUESTRAS)
Tipo de Oferta Documentación adicional
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

MEJORAS PROPUESTAS SOBRE LA OFERTA BASE
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

TARCYL
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TARCYL

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Programa operativo Feder 2014-2020 de Castilla y León



Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013253814 |  2024-000507496 | Fri, 10 May 2024 13:55:13:277 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
40318969131082812127254585882848612616 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


